
 1 

 

 
 

Al DSGA 
Agli Atti 

Al Sito Web  
All’Albo pretorio on-line 

 
 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AVVIO DI PROCEDURA DI SELEZIONE RIVOLTA AL PERSONALE 
INTERNO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTISTA E DELL’INCARICO DI COLLAUDATORE – 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione.  

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-92 – CUP: I59J21006620006 
 

TITOLO PROGETTO:  
Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E. FERMI - C.F. 83000750782 C.M. CSTF020003 - AF3DF5D - ITIS FERMI

Prot. 0000641/U del 27/01/2022 18:40
IV.5.1 - Progetti PON-FSE-FESR



 2 

ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento;  
VISTO il Decreto 129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
VISTA la Nota MIUR. AOODGEFID - 0042550  del 02/11/2021 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 
prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 
Autorizzazione progetto.   
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  
VISTO il Manuale di Gestione Operativo MOG relativo all’avviso specifico prot.n. 28966 del 6 settembre 
2021; 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto, dal titolo ‘Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica’; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato per un importo complessivo di Euro 32.012,89; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 6579 del 28/12/2021 del finanziamento; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 24 del 14/09/2021 di approvazione del progetto ‘Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica’; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 21 del 24/09/2021 di approvazione del progetto ‘Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica; 
RILEVATA la necessità di individuare una figura di personale interno cui affidare l’incarico di Progettista, per 
lo svolgimento delle relative e specifiche attività nell’ambito del progetto in oggetto; 
RILEVATA la necessità di individuare una figura di personale interno cui affidare l’incarico di Collaudatore, 
per lo svolgimento delle relative e specifiche attività nell’ambito del progetto in oggetto; 

 
DETERMINA  

 
l’avvio delle procedure di selezione di:  

- n. 1 figura di personale docente per incarico di esperto progettista  
- n. 1 figura di personale docente per incarico di esperto collaudatore  

 
per l’attuazione del progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” – Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-92.  
 
La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di specifici avvisi rivolti al personale docente interno 
all’Istituzione scolastica. 
 
Gli incarichi di esperto progettista e di esperto collaudatore sono incompatibili, e non potranno quindi 
essere assegnati alla stessa persona. 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti 
richiesti.  
Nel caso di mancate candidature valide per l’attribuzione dell’incarico, si procederà ad emettere avviso per 
la selezione di esperti esterni.  



 3 

Ai destinatari sarà conferita dal Dirigente Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della 
prestazione.  
La durata degli incarichi e la liquidazione delle prestazioni saranno determinati in base alle attività svolte, 
ed in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione Scolastica.  
I compensi sono stabiliti come di seguito riportato: 

- il compenso per il progettista è stabilito nella misura massima di €. 320,12 (lordo Stato), pari a 13 
ore e 47 min retribuite a € 23,22 l’ora (importo al Lordo Stato), così come previsto dal CCNL 
vigente;  

- il compenso per l’attività di collaudatore è stabilito nella misura massima di €. 320,12 (lordo Stato), 
pari a 13 ore e 47 min retribuite a € 23,22 l’ora (importo al Lordo Stato), così come previsto dal 
CCNL vigente. 

 
Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. Tutti i compensi sono onnicomprensivi.  
Gli impegni di spesa relativi saranno imputati al capitolo A03/16. 
In ogni caso, gli importi complessivi saranno corrisposti a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari, e non potranno superare le soglie indicate nell’avviso. 
 
La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio online. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Raffaele Le Pera 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

  


		2022-01-27T18:37:20+0100




